

Primljeno: 11.04.2025				
Redni broj	Redni broj	Prilog	Vrijednost	
M - 102/25 - 1759/h				

Šta radi Ministarstvo ekonomskog razvoja?

Podstičemo ekonomski razvoj, unapređujemo konkurentnost, investicioni ambijent i saradnju sa biznis zajednicom. Poboljšavamo poslovno okruženje, olakšavamo poslovanje malih i srednjih preduzeća i jačamo preduzetništvo. Stvaramo povoljne poslovne klime i kreiramo uslove koji će dovesti do uspostavljanja moderne crnogorske industrije. Obezbeđujemo održivost univerzalne poštanske usluge i razvoj komercijalnih poštanskih usluga orijentisanih na korisnike/ce u konkurentnom i digitalnom okruženju.

PROGRAM RADA MINISTARSTVA EKONOMSKOG RAZVOJA ZA 2025. GODINU



Podgorica, april 2025.godine

SADRŽAJ

Predgovor.....	3
I Uvod.....	5
II Prioritetne obaveze.....	8
III Program rada Ministarstva ekonomskog razvoja za 2025. godinu	9
Direktorat za unapređenje konkurentnosti privrede.....	9
Direktorat za razvoj industrije i zanatstva.....	10
Direktorat za unutrašnje tržište i konkurenciju.....	14
Direktorat za međunarodnu saradnju, evropske integracije i implementaciju EU fondova.....	18
Direktorat za elektronske komunikacije, poštansku djelatnost i radio spektar.....	24

Poštovane građanke i građani,

Ministarstvo ekonomskog razvoja pripremilo je Program rada Ministarstva ekonomskog razvoja za 2025. godinu koji je u skladu sa strateškim opredjeljenjima 44. Vlade Crne Gore, a to je fokus na ekonomskom razvoju, unapređenju životnog standarda građana i članstvo u EU.

Zato smo u 2025. godini, planirali značajan broj aktivnosti, kako u normativnom, tako i u tematskom dijelu. U normativnom dijelu planirali smo 11 aktivnosti, dok u tematskom dijelu imamo 19 aktivnosti.



Predložene aktivnosti Ministarstva za 2025. godinu usmjerene su ka ostvarivanju osnovnog cilja, a to je Crnu Goru učiniti boljim mjestom za život naših građanki i građana. Na putu ka ostvarivanju tog cilja ključno nam je pridruživanje EU, tako da su i naši planovi i aktivnosti umjereni dominantno ka tome. Zato ćemo u narednom periodu raditi na povećanju konkurentnosti naše privrede i stvaranju boljeg ambijenta za razvoj malih i srednjih preduzeća (MSP), ali i za privlačenje stranih direktnih investicija. Uskladićemo nacionalno zakonodavstvo u oblasti zanatstva sa zakonodavstvom EU i nastaviti ćemo sa unapređenjem poslovnog ambijenta i podrške koja će podstaći razvoj i promociju zanatstva, kao jednog od bitnih faktora privrednog razvoja. Trudićemo se da kroz implementaciju industrijske politike 2024-2028. godine koja je usvojena u 2024. godini, čime je i privremeno zatvoreno mjerilo za pregovaračko poglavlje 20, pripremimo našu privredu za zajedničko unutrašnje tržište EU, unaprijedićemo zakonodavstvo u oblasti kompanijskog prava, ali i zaštititi potrošača i zaštititi konkurencije.

Poseban fokus biće nam podrška MSP. MSP već godinama bilježe dinamičan rast i razvoj. Prema podacima Poreske uprave broj MMSP u 2024. godini iznosio je 48.131 što čini povećanje od 6,6% u odnosu na 2023. godinu (45.153 preduzeća). Sa druge strane u kontinuitetu pratimo privredna kretanja, osluškujući potrebe privrede, i na taj način nastojimo da kreiramo politike koje će biti u funkciji unapređenju poslovnog ambijenta i jačanja konkurentnosti crnogorske privrede. Uvidjevši problem u finansiranju MSP pripremili smo i na Vladi usvojili Predlog zakona o kreditno garantnom fondu Crne Gore, koji će omogućiti lakšu dostupnost finansijskim sredstvima posebno onim ciljnim grupama kao što su žene i početnici u biznisu, koji imaju dobre poslovne ideje ali zbog nedovoljnog kolaterala ili kreditne istorije nijesu bili u prilici da budu finansirani. Kroz Program za unapređenje konkurentnosti privrede i Program za promociju i razvoj zanatstva radićemo na podsticanju unapređenja domaće proizvodnje, ekonomskog osnaživanja žena i razvoja zanatske djelatnosti.

U cilju stvaranja uslova poslovanja koji će svim poslovnim subjektima omogućiti da postanu relevantan i ravnopravan učesnik na tržištu, prepoznata je neophodnost daljeg usklađivanja nacionalnog zakonodavnog okvira u oblasti privrednog prava sa pravnom tekovinom EU, unapređenje odredbi koje su već u primjeni, kao i uključivanje opravdanih sugestija poslovne i akademske zajednice. Unaprijedićemo i zakonodavni okvir za razvoj slobodnih zona u Crnoj Gori u skladu sa novim carinskim propisima, EU standardima i najboljom međunarodnom praksom, što će povećati transparentnost u poslovanju i omogućiti rast kredibilnih investicija.

Razvoj tržišta elektronskih komunikacija ključan je za unapređenje konkurentnosti, inovacija i povezanost u savremenom društvu. Ministarstvo ekonomskog razvoja u 2025. godini biće

posvećeno daljem jačanju regulatornog okvira u ovoj oblasti i njegovom daljem usklađivanju sa evropskim zakonodavstvom. Nakon usvajanja Zakona o elektronskim komunikacijama u oktobru 2024. godine, koji je stvorio preduslove za privremeno zatvaranje Poglavlja 10, Ministarstvo će fokusirati svoje aktivnosti na donošenje podzakonskih akata za njegovo sprovođenje. Takođe, posebna pažnja biće posvećena stvaranju uslova za implementaciju prvog nacionalnog multipleksa za T-DAB+ tehnologiju kroz izradu Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o digitalnoj radio-difuziji.

Jedan od ključnih prioriteta Vlade Crne Gore osnosi se na unapređenje digitalne infrastrukture, naročito smanjenje jaza u razvoju između ruralnih i urbanih područja. Kroz projekat "Razvoj infrastrukture za širokopojasni pristup internetu", koji implementira Ministarstvo, obezbijediće se izgradnja adekvatne infrastrukture za brz i bezbjedan internet dostupan svim domaćinstvima, preduzećima, obrazovnim i zdravstvenim ustanovama. Ovaj projekat će omogućiti pristup uslugama e-uprave svim građanima i preduzećima u Crnoj Gori, bez obzira na to da li se nalaze u urbanim ili ruralnim područjima, te pružiti snažnu podršku procesu digitalne transformacije društva i privrede. Ispunjavajući zahtjeve predviđene Reformskom agendom Crne Gore 2024-2027 za instrument EU za Reforme i rast, Ministarstvo ekonomskog razvoja će tokom 2025. godine raditi na usaglašavanju Zakona o mjerama za smanjenje troškova postavljanja elektronskih komunikacionih mreža velikih brzina sa Gigabitnim infrastrukturnim aktom koji je Evropska komisija usvojila 11. maja 2024. godine, s ciljem smanjenja troškova izgradnje i povećanja efikasnosti u implementaciji napredne digitalne infrastrukture.

Polazeći od činjenice da poštanski sektor ima značajnu ulogu u razvoju savremene ekonomije i društva, posebno u pogledu povezivanja građana, unapređenja dostupnosti usluga, podrške e-trgovini i razvoja logističkih lanaca, u skladu sa strateškim opredjeljenjima Vlade Crne Gore i ciljevima definisanim Strategijom razvoja poštanske djelatnosti za period 2024–2028. godine, Ministarstvo ekonomskog razvoja i u 2025. godini nastaviće sa sprovođenjem reformi i jačanjem regulatornog i operativnog okvira za razvoj savremenih, dostupnih i održivih poštanskih usluga. U fokusu našeg rada biće obezbjeđenje zakonodavnog okvira koji će pratiti dinamične promjene u sektoru – prije svega kroz izmjene i dopune Zakona o poštanskim uslugama, čiji je cilj modernizacija, unapređenje tržišne konkurencije, povećanje kvaliteta usluga i veća zaštita korisnika. Na taj način gradimo otporniji i inkluzivniji sistem koji odgovara na izazove savremenog doba i pruža konkretne koristi svim građanima i privrednim subjektima u Crnoj Gori.

Cilj nam je da sve planiramo i realizujemo kako bi učinili Crnu Goru boljom, uspješnijom i prvom narednom članicom EU porodice.


MINISTAR
Nik Gjelošhaj
Nik Gjelošhaj

I UVOD

Shodno članu 10 Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave ("Službeni list Crne Gore", br. 98/23, 102/23, 113/23, 71/24, 72/24, 90/24 i 93/24), Ministarstvo ekonomskog razvoja vrši poslove uprave koji se odnose na: pripremu i praćenje propisa iz oblasti slobodnih i biznis zona, industrije, transformacije privrede, privrednih društava, stečaja, zanatstva, unutrašnje i spoljne trgovine, kao i elektronske trgovine, zaštite potrošača, nacionalnog brenda, konkurencije, standardizacije, akreditacije, metrologije, sistema kontrole predmeta od dragocjenih metala, sistema ocjene usaglašenosti tehničkih propisa iz nadležnosti ministarstva; tržišnog nadzora industrijskih proizvoda; industrijske svojine; autorskog i srodnih prava; optičkih diskova, elektronskih komunikacija i poštanske djelatnosti; pripremu i ostvarivanje planova razvoja; pripremu i ocjenu razvojnih investicionih projekata koji su od interesa za Crnu Goru, a koji su u nadležnosti ovog ministarstva; realizaciju investicionih programa od značaja za dinamizaciju ekonomskog rasta; praćenje investicija iz oblasti za koje je osnovano Ministarstvo; praćenje realizacije infrastrukturnih projekata i nadzor nad efikasnošću rada organa zaduženog za realizaciju kapitalnih projekata kao preduslova ekonomskog razvoja; planiranje i sprovođenje projekata u oblasti konkurentnosti ekonomije i inovacija koji se finansiraju iz pretpristupnih fondova Evropske unije i ostalih međunarodnih izvora finansiranja; stvaranje uslova za održiv i uravnotežen rast i razvoj crnogorske ekonomije i njene konkurentnosti; politiku usmjerenu na podršku razvoju ekonomije i preduzetništva, malih i srednjih pravnih lica; istraživanje uticaja zakonskih i drugih akata na razvoj malih i srednjih pravnih lica; definisanje strategije razvoja malih i srednjih pravnih lica, pripremanje i realizaciju programa i projekata za razvoj malih i srednjih pravnih lica, koordinaciju programa, mjera i aktivnosti koje se odnose na razvoj malih i srednjih pravnih lica, početnike u biznisu i start up preduzetništvu; pripremanje programa za edukaciju preduzetnika i mentorsku podršku u preduzetničkim i poslovnim vještinama; podršku razvoju regionalnih i lokalnih centara za razvoj malih i srednjih pravnih lica; kreiranje strateškog okvira za razvoj industrije i definisanje prioriteta i strataških ciljeva industrijske politike; koordinaciju sprovođenja i evaluaciju industrijske politike; predlaganje sistemskih i drugih podsticajnih mjera i analiziranje njihovog uticaja na ekonomski položaj i uslove privređivanja subjekata iz oblasti industrije, razvoj programa podrške i razvojnih projekata u cilju povećanja konkurentnosti industrije; praćenje stanja i kretanja u industrijskoj proizvodnji u cjelini i po pojedinim sektorima i oblastima; praćenje stanja i kretanja u oblasti zanatstva; pripremu analiza, izvještaja, informacija i drugih materijala iz oblasti industrije i zanatstva; davanje stručnih mišljenja u vezi usklađenosti procesa transformacije privrednih društava sa zakonskim propisima koji regulišu ovu oblast; evidenciju dokumentacije transformisanih privrednih društava; praćenje arbitražnih postupaka i pružanje logističke podrške pravnim zastupnicima Države u postupcima; pripremu nacrtu i predloga zakona, kao i drugih propisa u oblasti pravnog položaja privrednih društava; prilagođavanje nacionalnog zakonodavstva sa zakonodavstvom Evropske unije iz oblasti privrednog (kompanijskog) prava; predlaganje i utvrđivanje zakonodavnog okvira za osnivanje slobodnih zona; praćenje stanja i razvoja slobodnih zona i predlaganje mjera za njeno unapređenje; praćenje stanja i razvoj unutrašnje i spoljne trgovine; pripremu i ažuriranje plana interventnih nabavki; zaštitu potrošača; nacionalni brend; politiku konkurencije; praćenje, analiziranje i prognoziranje konjunktura tržišta u dijelu nadležnosti ministarstva; sagledavanje robnih tokova i snabdjevenosti tržišta u dijelu nadležnosti ministarstva; međunarodne ekonomske odnose; praćenje uticaja ekonomske politike i relevantne zakonske regulative na ekonomske odnose sa inostranstvom; sistemske i druge podsticajne mjere za unapređenje ekonomskih odnosa sa inostranstvom; investicionu politiku; predlaganje, pregovaranje, zaključivanje i praćenje implementacije međunarodnih ekonomskih, trgovinskih i ugovora o uzajamnom podsticanju i zaštiti investicija; analiziranje investicionih mogućnosti i administrativnih barijera i pripremu predloga mjera za unapređenje

investicionog ambijenta, a koji su u nadležnosti ovog ministarstva; koordiniranje i sprovođenje promotivnih aktivnosti za jačanje prepoznatljivosti Crne Gore i privlačenje investicija na domaćem i međunarodnom tržištu koji su u nadležnosti ovog ministarstva; pružanje podrške investitorima tokom investicionog procesa iz nadležnosti ovog ministarstva; saradnju sa predstavnicima privatnog i javnog sektora u cilju kreiranja politika i mjera namijenjenih privlačenju investicija, a koji su u nadležnosti ovog ministarstva; učestvovanje u radu mješovitih komiteta i komisija o ekonomskoj i trgovinskoj saradnji; režim i kontrolu spoljne trgovine naoružanjem, vojnom opremom i robom dvostruke namjene (kontrolisanom robom) kao i vršenje nadzora nad obavljenim poslovima spoljne trgovine kontrolisanom robom; praćenje i predlaganje mjera za liberalizaciju prekogranične trgovine robama i uslugama; saradnju sa regionalnim i međunarodnim ekonomskim organizacijama i institucijama, naročito sa Svjetskom trgovinskom organizacijom (STO) i dr., kao i sa drugim multilateralnim inicijativama; učestvovanje u sprovođenju Centralnoevropskog sporazuma o slobodnoj trgovini (CEFTA), Evropskog sporazuma o slobodnoj trgovini (EFTA) i drugih sporazuma o slobodnoj trgovini; infrastrukturu kvaliteta (standardizacija, akreditacija, metrologija, sistem kontrole predmeta od dragocjenih metala, sistem ocjene usaglašenosti, tehničkih propisa iz nadležnosti ministarstva); autorsko i srodna prava; ispitivanje prijava i ispunjenost uslova za priznavanje prava industrijske svojine; rješavanje o sticanju prava na patent, žig, dizajn, topografiju poluprovodnika i oznake geografskog porijekla (industrijska svojina); utvrđivanje prestanka prava industrijske svojine; objavljivanje podataka u vezi sa prijavama za priznavanje prava industrijske svojine; pružanje informacionih usluga u vezi sa prijavama za priznavanje prava i pravima industrijske svojine; vođenje registara prijava za priznavanje prava industrijske svojine, registra prava industrijske svojine i registra zastupnika fizičkih i pravnih lica u postupcima za priznavanje prava industrijske svojine; prijem u depozit i evidenciju autorskih djela i predmeta nad kojima postoje srodna prava; izdavanje dozvola za obavljanje djelatnosti organizacija za kolektivno ostvarivanje autorskog i srodnih prava; nadzor nad radom organizacija za kolektivno ostvarivanje autorskog i srodnih prava; obavljanje međunarodne saradnje u oblasti intelektualne svojine; dodjeljivanje proizvođačkih kodova, izdavanje licence za proizvodnju i odobrenja za komercijalno umnožavanje optičkih diskova; praćenje i proučavanje uslova privređivanja i ekonomskog položaja privrednih subjekata iz nadležnosti ministarstva; međunarodnu saradnju u oblastima iz nadležnosti ovog ministarstva; poboljšanje regulatorno-administrativnog okvira, promocijsko djelovanje, pripremanje i ostvarivanje planova razvoja, kao i druga pitanja iz oblasti ekonomskog i privrednog razvoja; predlaganje i sprovođenje utvrđene politike u oblasti uspostavljanja i razvoja telekomunikacija i poštanske djelatnosti; sprovođenje politike razvoja i izgradnju informaciono-komunikacione infrastrukture u Crnoj Gori, javnog pristupa internet uslugama, vođenje politike upravljanja internet domenom u skladu sa međunarodnim standardima; predlaganje i sprovođenje mjera za promovisanje i podsticanje istraživanja u oblasti telekomunikacija i poštanske djelatnosti; praćenje i podsticanje razvoja proizvoda i usluga u oblasti informaciono-komunikacionih tehnologija; praćenje i proučavanje uslova privređivanja i ekonomski položaj privrednih subjekata u oblastima telekomunikacija i poštanske djelatnosti; predlaganje mjera tekuće i razvojne politike i analiziranje njihovih uticaja na ekonomski položaj privrednih subjekata u oblastima telekomunikacija i poštanske djelatnosti; aktivnosti vezane za razvoj elektronskih komunikacija; određivanje grupe usluga univerzalnog servisa koje pruža odabrani operator; obezbjeđivanje efikasne upotrebe raspoloživog radiofrekvencijskog spektra; predlaganje mjera za korišćenje telekomunikacionih mreža u slučaju vanrednih okolnosti i staranje o njihovom izvršavanju; unapređenje razvoja konkurencije u oblasti elektronskih komunikacija; sprovođenje inspeksijskog nadzora u okviru nadležnosti i ovlaštenja utvrđenih zakonom kojim se uređuje inspeksijski nadzor i propisima u oblasti elektronskih komunikacija, poštanske djelatnosti i tržišne inspekcije; upravni nadzor u oblastima za koje je ministarstvo osnovano; kao i druge poslove koji su mu određeni u nadležnost.

Nadzor nad zakonitošću i cjelishodnošću rada organa uprave i zakonitošću upravnih akata i drugih upravnih aktivnosti organa uprave vrši Ministarstvo ekonomskog razvoja nad Zavodom za metrologiju i Upravom za kapitalne projekte.

Vlada Crne Gore je na sjednici održanoj 10. oktobra 2024. godine, utvrdila Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Ministarstva ekonomskog razvoja, broj: 016-102/24-4300/17. koji je stupio na snagu dana 14. oktobra 2024. godine.

Pravilnikom poslovi iz djelokruga Ministarstva obavljaju se kroz **pet direktorata, jedno Odjeljenje, Kabinet i tri Službe**, i to:

- Direktorat za unapređenje konkurentnosti privrede;
- Direktorat za razvoj industrije i zanatstva;
- Direktorat za unutrašnje tržište i konkurenciju;
- Direktorat za međunarodnu saradnju, evropske integracije i implementaciju EU fondova;
- Direktorat za elektronske komunikacije, poštansku djelatnost i radio spektar;
- Odjeljenje za unutrašnju reviziju;
- Kabinet ministra;
- Služba za pravne, kadrovske, opšte poslove i ljudske resurse;
- Služba za finansijsko-računovodstvene poslove i javne nabavke;
- Služba za informacione tehnologije.

II PRIORITETNE OBAVEZE

Prioritetne obaveze proizilaze iz Programa rada Vlade za 2025. godinu i Predloga programa pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji 2024-2027, za 2025. godinu.

NORMATIVNE AKTIVNOSTI

1. Predlog zakona o Kreditno - garantnom fondu Crne Gore
2. Predlog zakona o privrednim društvima
3. Predlog zakona o potvrđivanju Dodatnog protokola 7 o rješavanju sporova Sporazuma o izmjeni i pristupanju Centralno evropskom sporazumu o slobodnoj trgovini
4. Predlog zakona o zaštiti potrošača
5. Predlog zakona o proizvodnji naoružanja i vojne opreme
6. Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zanatstvu
7. Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o uslugama
8. Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o poštanskim uslugama
9. Predlog izmjena i dopuna zakona o zaštiti konkurencije
10. Predlog zakona o potrošačkim kreditima
11. Predlog odluke o utvrđivanju Nacionalne kontrolne liste robe dvostruke namjene

TEMATSKE AKTIVNOSTI

1. Program za unapređenje konkurentnosti privrede za 2025. godinu
2. Akcioni plan 2025-2026 za sprovođenje Nacionalne strategije za cirkularnu tranziciju do 2030, s Izvještajem o realizaciji Akcionog plana za 2024. godinu
3. Akcioni plan 2025-2026 za sprovođenje Strategije razvoja mikro, malih i srednjih preduzeća u Crnoj Gori 2023-2026 godinu, s Izvještajem o realizaciji Akcionog plana za 2024. godinu
4. Strategija razvoja ženskog preduzetništva u Crnoj Gori 2025-2028, sa Akcionim planom za 2025-2026
5. Predlog Akcionog plana za sprovođenje Strategije intelektualne svojine Crne Gore za period 2023- 2026, za 2025, sa Izvještajem o realizaciji za 2024. godinu
6. Završni izvještaj o realizaciji Strategije razvoja ženskog preduzetništva u Crnoj Gori 2020-2024
7. Završni izvještaj o realizaciji Strategije za cjeloživotno preduzetničko učenje 2020-2024
8. Program za razvoj i promociju zanatstva za 2025. godinu
9. Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za 2024. za implementaciju Industrijske politike Crne Gore 2024-2028 godinu
10. Akcioni plan 2025-2026 za implementaciju Industrijske politike Crne Gore 2024-2028
11. Informacija o statusu implementacije i monitoringu Programa za podsticanje inovacija u funkciji energetske efikasnosti u industriji za 2023. i 2024. godinu
12. Nacionalni program zaštite potrošača 2025-2027, sa Akcionim planom za realizaciju Nacionalnog programa zaštite potrošača za 2025. godinu
13. Završni izvještaj o realizaciji Nacionalnog programa zaštite potrošača 2022-2024
14. Završni izvještaj o realizovanim aktivnostima na projektu učešća Crne Gore na Svjetskoj izložbi EXPO 2025 Osaka
15. Informacija o sprovođenju politke Nacionalnog brenda
16. Informacija o važnosti razvijanja nacionalnog mehanizma za skrining investicija u Crnoj Gori
17. Izvještaj o razvoju tržišta elektronskih komunikacija
18. Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za 2023-2024 i Akcioni plan 2025 2026 Strategije za razvoj 5G mobilnih komunikacionih mreža u Crnoj Gori 2023-2027
19. Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije razvoja poštanske djelatnosti u Crnoj Gori za period 2024-2028, za 2024. godinu

III PROGRAM RADA MINISTARSTVA EKONOMSKOG RAZVOJA ZA 2025. GODINU PO ORGANIZACIONIM JEDINICAMA

1. DIREKTORAT ZA UNAPREĐENJE KONKURENTNOSTI PRIVREDE

1.1. DIREKCIJA ZA RAZVOJ MALIH I SREDNJIH PREDUZEĆA

Realizacijom aktivnosti definisanih politikom razvoja MMSP kroz koordinisane aktivnosti sa drugim organima i jedinicama lokalne samouprave želi se uticati na poboljšanje okvirnih i regulatornih uslova, optimizaciju propisa i smanjenje birokratije i nepotrebnih troškova poslovanja za MMSP.

Kontinuirano će se pratiti trendovi poslovanja i potrebe MMSP u cilju kreiranja specifičnih programa podrške privredi, sa akcentom na jačanje domaće proizvodnje i stvaranja novih i konkurentnijih domaćih proizvoda.

Ekonomsko osnaživanje žena, kroz posebne podsticajne mjere podrške, biće u fokusu rada direkcije tokom 2025. godine kako kroz izradu novog strateškog okvira, tako i kroz posebnu programsku liniju namijenjenu samo ovoj ciljnoj grupi.

1.1. TEMATSKI DIO

R. br.	Aktivnost	ROK
1.	Predlog programa za unapređenje konkurentnosti privrede za 2025. godinu	II kvartal
2.	Akcionni plan 2025-2026 za sprovođenje Strategije razvoja mikro, malih i srednjih preduzeća u Crnoj Gori 2023 – 2026, s Izvještajem o realizaciji Akcionog plana za 2024. godinu	
3.	Strategija razvoja ženskog preduzetništva u Crnoj Gori 2025-2028 sa Akcionim planom za 2025-2026	
4.	Završni izvještaj o realizaciji Strategije razvoja ženskog preduzetništva u Crnoj Gori 2020-2024	

1.2. DIREKCIJA ZA JAČANJE PREDUZETNIŠTVA I SARADNJU SA BIZNIS ZAJEDNICOM

Intezivno će se raditi na osnivanju Kreditno-garantnog fonda, kroz usvajanja **Zakona o kreditno-garantnom fondu Crne Gore**, kako bi se omogućio olakšani pristup finansijskim sredstvima privrednim subjektima, posebno mladim i ženama u biznisu.

Kroz uspostavljeni strateški okvir radiće se na daljem razvoju politike cirkularne tranzicije u cilju prelaska privrede sa linearnog na cirkularni model poslovanja.

Poseban fokus biće na sprovođenju mjera finansijske i nefinansijske podrške kroz Program za unapređenje konkurentnosti privrede u cilju pokretanja novog i unapređenja postojećeg poslovanja privrednih subjekata.

Jačanje preduzetničkih znanja i kompetencija kroz obezbjeđenu mentorsku podršku i preduzetničke cikluse edukacije biće jedna od prioritetnih aktivnosti rada direkcije i tokom 2025. godine.

Nastaviće se i sa praćenjem novog OECD ciklusa SBA Policy Index-a u cilju unapređenja politika, programa i konkretnih mjera za unapređenje poslovanja malih i srednjih preduzeća.

1. NORMATIVNI DIO

R.br.	Aktivnost	ROK
1.	Predlog zakona o Kreditno - garantnom fondu Crne Gore	II kvartal

2. TEMATSKI DIO

R.br.	Aktivnost	ROK
1.	Akcionni plan 2025-2026 za sprovođenje Nacionalne strategije za cirkularnu tranziciju do 2030., s Izvještajem o realizaciji Akcionog plana za 2024. godinu	II kvartal
2.	Završni izvještaj o realizaciji Strategije za cjeloživotno preduzetničko učenje 2020-2024	

1.3 DIREKCIJA ZA NACIONALNI BREND

Dalji razvoj politike nacionalnog brendiranja, sa posebnim fokusom na implementaciji koncepta nacionalnog brenda kao krovnog brenda (brenda države) iz kojeg proizilaze pojedinačni sektorski brendovi, biće u fokusu rada direkcije i u narednom periodu.

Takođe, radiće se i na utvrđivanju vizuelnog identiteta po ispunjenju formalno-pravnih uslova za njegovo utvrđivanje, nakon čega će se pristupiti unapređenju znanja i informisanosti zaposlenih u javnoj upravi i privatnom sektoru, kako bi se potencijalni korisnici motivisali da se prijave za sticanje prava korišćenja vizuelnog identiteta nacionalnog brenda, te na taj način doprinijeli predstavljanju i pozicioniranju Crne Gore.

1. TEMATSKI DIO

R.br.	Aktivnost	ROK
1.	Informacija o sprovođenju politike Nacionalnog brenda	II kvartal

2. DIREKTORAT ZA RAZVOJ INDUSTRIJE I ZANATSTVA

2.1. DIREKCIJA ZA INDUSTRIJSKU POLITIKU I RAZVOJ

Nakon usvajanja Industrijske politike Crne Gore 2024-2028 i privremenog zatvaranja pregovaračkog poglavlja 20 Preduzetništvo i industrijska politika, u decembru 2024. godine, najvažnije aktivnosti Direkcije za industrijsku politiku i razvoj će biti usmjerene na proces monitoringa i implementacije politike kroz pripremu Izvještaja o realizaciji Akcionog plana za 2024. godinu za implementacije Industrijske politike Crne Gore 2024-2028 i izradu Akcionog plana 2025-2026 za implementaciju Industrijske politike Crne Gore 2024-2028. Realizacijom programa, projekata i aktivnosti iz Akcionog plana 2025-2026 težiće se rešavanju izazova u sektoru industrije na planu usmjerenja ka digitalnoj i energetske tranziciji, boljem pristupu finansijama i investiranju, pametnom i održivom razvoju i unapređenju pristupa regionalnom i EU tržištu.

U cilju praćenja implementacije odobrenih projekata u okviru Programa za podsticanje inovacija u funkciji energetske efikasnosti u industriji za 2023. sprovodiće se monitoring realizacije pojedinačnih projekata i posjete preduzećima na licu mjesta, kao i implementacija i dodjela finansijskih sredstava preduzećima iz Programa za 2024. U tom smislu je predviđena izrada sveobuhvatne Informacije o statusu implementacije i monitoringu Programa za 2023. i 2024. koju će pripremiti Radna grupa sastavljena od članova nadležnih ministarstava (MER, MPNI, ME i Fonda za inovacije).

Pored navedenog, planirana je realizacija aktivnosti na izradi Analize ključnih oblasti prerađivačke industrije sa potencijalom za razvoj i izvoz, kako bi se moglo pratiti kretanje izabranih indikatora za relevantne oblasti, definisali prioriteta i potrebe za podsticanje

diverzifikacije djelatnosti i izvoza i što bi predstavljalo analitički osnov za izradu sveobuhvatne Studije o optimalnim pravcima razvoja prerađivačke industrije u Crnoj Gori.

U sklopu procesa evropskih integracija u okviru pregovaračkog poglavlja 20 Preduzetništvo i industrijska politika, u kontinuitetu će se sprovoditi međuresorna koordinacija i praćenje realizacije aktivnosti koje se sprovode u segmentima poglavlja koji obuhvataju principe i instrumente preduzetničke i industrijske politike, kao i sektorske politike. Sve relevantne informacije o realizovanim aktivnostima biće predstavljene u okviru izrade priloga Izvještaju EK o Crnoj Gori o rezultatima i napretku, implementacije preporuka Evropske komisije datih u Izvještaju o Crnoj Gori, pripreme izvještaja za potrebe sastanka Pododbora za trgovinu, industriju, carine, poreze i Odbora za stabilizaciju i pridruživanje, zatim praćenje realizacije i priprema Programa pristupanja Crne Gore EU (PPCG), razmatranje i ocjena relevantnosti celeksa, kao i kontinuiranog informisanja EK kroz monitoring tablice u okviru post-monitoringa nakon privremenog zatvaranja PP 20.

1. TEMATSKI DIO

R.br.	Aktivnost	ROK
1.	Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za 2024. godinu za implementaciju Industrijske politike Crne Gore 2024-2028	I kvartal
2.	Akcioni plana 2025-2026 za implementaciju Industrijske politike Crne Gore 2024-2028	II kvartal
3.	Informacija o statusu implementacije i monitoringu Programa za podsticanje inovacija u funkciji energetske efikasnosti u industriji za 2023. i 2024. godinu	III kvartal
4.	Analiza ključnih oblasti prerađivačke industrije sa potencijalom za razvoj i izvoz	
5.	Priprema priloga, izvještaja za potrebe Poglavlja 20, koordinacija rada (prilog Izvještaj EK o Crnoj Gori, monitoring PP20, Pododbor, PPCG, celexi, itd.)	I-IV kvartal

2.2. DIREKCIJA ZA PRIVREDNO PRAVO

U nadležnosti ove direkcije najvažnije aktivnosti, biće usmjerene na donošenju:

Predlog zakona o privrednim društvima, s obzirom na predmet regulisanja, što podrazumijeva potpuno usklađivanje njegovog teksta sa odredbama sljedećih kompanijskih direktiva iz prava Evropske unije, i to: Direktiva 2009/102/EC kojom se regulišu pitanja prava o jednočlanim društvima kapitala; Direktiva 2007/36/EC vezanu za ostvarivanje određenih prava akcionara u akcionarskim društvima kotiranim na berzi; Direktiva 2017/1132/EU koja reguliše osnivanje akcionarskih društava i održavanje i promjenu njihovog kapitala, podjelu akcionarskih društava i prekogranična spajanja društva kapitala; Direktiva 2017/828/EU koja tretira pitanja podsticanja dugoročnog učešća akcionara, Direktiva 2019/1151/EU u pogledu upotrebe digitalnih alata i postupaka u okviru privrednog prava, Direktiva 2019/2121/EU u pogledu prekograničnih spajanja i podjela kao i Direktiva 2022/2381/EU za rodnu ravnopravnost. Donošenje novog ZoPD će pozitivno uticati na privredna društva u smislu detaljnijeg regulisanja postupaka osnivanja, upravljanja, restrukturiranja, prestanka privrednih društava kao i druga pitanja od značaja za njihovo funkcionisanje. Donošenjem novog Zakona stvorice se preduslovi koji će svim poslovnim subjektima omogućiti da postanu relevantan i ravnopravan učesnik na tržištu.

Takođe, planirano je dalje sprovođenje aktivnosti u dijelu pripreme za sudske postupke u smislu kreiranja relevantnih podnesaka i zastupanja Ministarstva pred Upravnim sudom Crne Gore i Vrhovnim sudom Crne Gore, u vezi sa izjavljenim tužbama bivših radnika rudarsko-metalskog sektora u okviru implementacije Zakona o ostvarivanju prava na finansijsku podršku licima koja su bila zaposlena u privrednim društvima u sektoru rudarske i metalske industrije.

U segmentu evropskih integracija za Pregovaračko poglavlje 6 - Privredno pravo, planirana je priprema informacija koje su u direktnoj nadležnosti resora za prilog Izvještaju EK o Crnoj Gori o rezultatima i napretku i materijala koje pokrivaju ostale institucije na nivou PP, međuresorna koordinacija, praćenje realizacije preporuka EK, priprema priloga za Pododbor za unutrašnje tržište i konkurenciju i Odbor za stabilizaciju i pridruživanje, praćenje obaveza i priprema Programa pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji (PPCG), razmatranje i ocjene relevantnosti celeksa, itd.

1. NORMATIVNI DIO

R.br.	Aktivnost	ROK
1.	Predlog zakona o privrednim društvima	II kvartal
2.	Implementacija Zakona o ostvarivanju prava na finansijsku podršku licima koja su bila zaposlena u privrednim društvima u sektoru rudarske i metalske industrije	I-IV kvartal

2. TEMATSKI DIO

R.br.	Aktivnost	ROK
1.	Priprema priloga, izvještaja za potrebe Poglavlja 6, koordinacija rada (prilog Izvještaj EK o Crnoj Gori, Pododbor, PPCG, cellexi, itd.)	I-IV kvartal

2.3. DIREKCIJA ZA TRANSFORMACIJU I RAZVOJ ZANATSTVA

Aktivnosti Direkcije za transformaciju i razvoj zanatstva u 2025. godini biće primarno usmjerene na unaprjeđenje zakonodavnog i poslovnog ambijenta u cilju podsticanja razvoja zanatske djelatnosti u Crnoj Gori.

Rad ove Direkcije će biti primarno usmjeren na aktivnosti u vezi sa donošenjem Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zanatstvu u cilju harmonizacije akta sa propisima EU (Direktivom 2006/123/EU o uslugama na unutrašnjem tržištu, Direktivom 2005/36/EU o priznavanju profesionalnih kvalifikacija i Direktivom 2013/55/EU o izmjeni Direktive 2005/36/EU o priznavanju stručnih kvalifikacija i Uredbe (EU) br. 1024/2012 o administrativnoj saradnji putem Informatičkog sistema unutrašnjeg tržišta („Uredba IMI“), što je obaveza u okviru Poglavlja 3 - Pravo osnivanja preduzeća i sloboda pružanja usluga, uz uvažavanje mišljenja EK na dostavljeni Predlog zakona.

Nakon donošenja Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zanatstvu, neophodno je donijeti podzakonske akte, prvenstveno Odluku o utvrđivanju zanata, liste jednostavnih i složenih zanata kojom će se identifikovati sve vrste zanata koji su usklađeni sa zakonom kojim se uređuju nacionalne stručne kvalifikacije i Pravilnika o načinu vođenja i sadržini registra lica koja se bave zanatskom djelatnošću, imajući u vidu obavezu i neophodnost uvođenja elektronskog registra zanatlija. Takođe, pristupiće se revidiranju postojećeg i donošenju novog Pravilnika o utvrđivanju zanata koji se mogu obavljati u stambenim prostorijama kao i Predloga pravilnika o minimalno-tehničkim uslovima koje moraju ispunjavati poslovne prostorije, oprema i sredstva za obavljanje zanata koji će se usaglasiti sa prethodno navedenim zakonskim i podzakonskim aktima.

Pored navedenog, fokus će biti i na obezbjeđenju finansijske podrške zanatlijama izradom i sprovođenjem Programa za razvoj i promociju zanatstva za 2025. godinu, kojim će se nastaviti pružanje finansijske podrške zanatlijama za nabavku opreme, alata i repromaterijala namijenjenih za obavljanje zanatske djelatnosti. Program će doprinijeti jačanju konkurentnosti postojećih zanatlija, povećanju broja registrovanih zanatlija, pružiće se podrška zanatlijama početnicima, podstaći će se preduzetništvo kod žena i mladih koji se bave zanatskom djelatnošću i pružiće se podrška zanatlijama za nabavku repromaterijala.

Poslovi koji se odnose na transformaciju preduzeća se obavljaju u kontinuitetu i biće nastavljani i u toku 2025. godine.

1. NORMATIVNI DIO

R.br.	Aktivnost	ROK
1.	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zanatstvu	II kvartal
2.	Predlog odluke o utvrđivanju zanata i liste jednostavnih i složenih zanata	
3.	Predlog pravilnika o načinu vođenja i sadržini registra zanatlija	IV kvartal
4.	Predlog pravilnika o utvrđivanju zanata koji se mogu obavljati u stambenim prostorijama	
5.	Predlog pravilnika o minimalno-tehničkim uslovima koje moraju ispunjavati poslovne prostorije, oprema i sredstva za obavljanje zanata	

2. TEMATSKI DIO

R.br.	Aktivnost	ROK
1.	Program za razvoj i promociju zanatstva za 2025. godinu	II kvartal

2.4 DIREKCIJA ZA SLOBODNE ZONE

Aktivnosti Direkcije za slobodne zone tokom 2025. godine biće primarno usmjerene na unapređenje zakonodavnog okvira za razvoj slobodnih zona u Crnoj Gori.

Donošenje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o slobodnim zonama je važno zbog usaglašavanja istog sa novim carinskim propisima, Carinskim zakonom („Sl.list“CG, 82/22) i Uredbom o bližem načinu sprovođenja carinskih postupaka i carinskih formalnosti (Sl. list“CG“, br.26/23), sa EU standardima i najboljom međunarodnom praksom u oblasti slobodnih zona, kao i radi ispunjenja obaveza definisanih u okviru Pregovaračkog poglavlja 23 – Pravosuđe i temeljna prava.

Predlogom zakona o izmjenama i dopunama Zakona o slobodnim zonama uspostaviće se institucionalni okvir za definisanje adekvatnih mehanizama za suzbijanje nelegalne trgovine u slobodnim zonama, unapređenje mjera carinskog nadzora, povećanje transparentnosti u radu i unapređenje poslovanja u skladu sa međunarodnim standardima. Takođe, navedenim Zakonom će biti unaprijeđene odredbe kojim se definišu uslovi poslovanja u slobodnim zonama, prostorno-tehnički uslovi za dobijanje statusa slobodne zone i biće pooštrene mjere kaznene politike za kaznene prekršaje korisnika i operatora slobodnih zona.

Ministarstvo ekonomskog razvoja/Direkcija za slobodne zone će nastaviti da vrši nadzor u pogledu poslovanja trenutno jedine slobodne zone u Crnoj Gori, Slobodne zone „Luka Bar“ AD, praćenjem Izvještaja o poslovanju za 2024. godinu, koji je osnivač zone dužan da dostavi Vladi Crne Gore najkasnije do 31. marta 2025. godine.

Pored navedenog, Ministarstvo ekonomskog razvoja će, u skladu sa Odlukom o ukidanju saglasnosti za osnivanje Slobodne zone "Novi duvanski kombinat" Podgorica ("Službeni list Crne Gore" br. 100/24 od 18.10.2024. godine), po proteku šest mjeseci od dana stupanja na snagu ove Odluke dostaviti Vladi Izvještaj o preduzetim koracima u vezi sa zatvaranjem i ukidanjem Slobodne zone „Novi duvanski kombinat“, Podgorica.

Direkcija za slobodne zone će nastaviti da sprovodi aktivnosti koje se odnose na predlaganje i osnivanje slobodnih zona, kao i vršenja nadzora i kontrole nad njihovim radom i u tom smislu će razmatrati sve inicijative za osnivanje slobodnih zona koje budu dostavljene u 2025. godini od strane zainteresovanih subjekata.

1. NORMATIVNI DIO

R.br.	Aktivnost	ROK
1.	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o slobodnim zonama	IV kvartal

2. TEMATSKI DIO

R.br.	Aktivnost	ROK
1.	Izveštaj o preduzetim koracima u vezi sa zatvaranjem i ukidanjem Slobodne zone „Novi duvanski kombinat“ Podgorica	II kvartal

3. DIREKTORAT ZA UNUTRAŠNJE TRŽIŠTE I KONKURENCIJU

3.1. DIREKCIJA ZA KONKURENCIJU I UNUTRAŠNJU TRGOVINU

Tokom 2025. godine rad Direkcije za konkurenciju i unutrašnju trgovinu, biće primarno usmjeren na aktivnosti, u vezi sa izradom:

Predloga zakona o naknadi štete zbog povrede konkurencije na tržištu je predmet usaglašavanja sa Direktivom 2014/104/EU Evropskog parlamenta i Savjeta o određenim pravilima kojima se uređuju postupci za naknadu štete prema nacionalnom pravu za povredu odredaba prava konkurencije na tržištu država članica i Evropske Unije u oblasti Poglavlja 8 Konkurencija. Pored toga, donošenjem ovog zakona utvrdile bi se norme kojima će treća lica koja budu oštećena radi zabranjenog sporazuma između dva učesnika na tržištu imati pravo na pravično obeštećenje. Zakon je objavljen na Javnu raspravu 28.01.2025. godine, nakon čega će biti upućen na usaglašavanje sa ostalim organima uprave.

Predloga izmjena i dopuna Zakona o zaštiti konkurencije kojom će se obezbijediti prenošenje i implementacija zakonodavstva Evropske unije kojim se uređuju postupci i nadležnosti za primjenu Uredbe broj 1/2003 od 16.01.2002.godine. Predlogom ovog zakona regulišu se nelojalna konkurencija, regulatorna ograničenja konkurencije i mjere spriječavanja restriktivnih praksi koje mogu izazvati promjene na tržištu. Predlog izmjena i dopuna zakona je objavljen na Javnu raspravu 06.02.2025. godine, nakon čega će biti upućen na usaglašavanje sa ostalim organima uprave.

1. NORMATIVNI DIO

R.br.	Aktivnost	ROK
1.	Predlog zakona o naknadi štete zbog povrede konkurencije na tržištu	IV kvartal
2.	Predlog izmjena i dopuna zakona o zaštiti konkurencije	IV kvartal

3.2. DIREKCIJA ZA INFRASTRUKTURU KVALITETA

Tokom 2025.godine rad Direkcije za infrastrukturu kvaliteta, biće primarno usmjeren na aktivnosti u vezi sa izradom:

Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o nadzoru proizvoda na tržištu: Predlog pomenutog Zakona se nalazi na četvrtom čitanju u Evropskoj komisiji. Očekuje se da će mišljenje komisije biti dato u II kvartalu pa s obzirom da su obezbjeđena pozitivna mišljenja u međuresornom usaglašavanju isti biti utvrđen na Vladi Crne Gore u III kvartalu 2025 godine;

Predloga zakona o kontroli predmeta od dragocjenih metala: završena je javna rasprava i Predlog Zakona je na međuresorskom usaglašavanju teksta predloga zakona, dostavljanje

Predloga zakona o kontroli predmeta od dragocjenih metala Vladi Crne Gore na razmatranje i utvrđivanje;

Predloga Zakona o izmjena i dopuna Zakona o standardizaciji: priprema nacrt, međuresorno usaglašavanje, dostavljanje predloga Zakona o standardizaciji Vladi Crne Gore na razmatranje i utvrđivanje;

Predloga Zakona o dopuni Zakona o tehničkim zahtjevima za proizvode i ocjenjivanju usaglašenosti: priprema nacrt, međuresorsko usaglašavanje teksta predloga zakona, dostavljanje Predloga Zakona o dopuni Zakona o tehničkim zahtjevima za proizvode i ocjenjivanju usaglašenosti kontroli predmeta od dragocjenih metala Vladi Crne Gore na razmatranje i utvrđivanje;

Predloga uredbe o zakonitom stavljanju proizvoda iz drugih zemalja na tržište: Izrada/priprema teksta nacrt uredbe, međuresorsko usaglašavanje teksta predloga uredbe, dostavljanje Predloga uredbe o zakonitom stavljanju proizvoda iz drugih zemalja na tržište Vladi Crne Gore na razmatranje i usvajanje.

Predloga Uredbe o izmjenama i dopunama Uredbe o notifikaciji tehničkih propisa, propisa o uslugama informatičkog društva i postupaka ocjene usaglašenosti: Izrada/priprema teksta nacrt uredbe, međuresorsko usaglašavanje teksta predloga uredbe, dostavljanje Predloga Uredbe o o izmjenama i dopunama Uredbe o notifikaciji tehničkih propisa, propisa o uslugama informatičkog društva i postupaka ocjene usaglašenosti Vladi Crne Gore na razmatranje i usvajanje.

1. NORMATIVNI DIO

R.br.	Aktivnost	ROK
1.	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o nadzoru proizvoda na tržištu	III kvartal
2.	Predlog izmjena i dopuna Zakona o standardizaciji	IV kvartal
3.	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o kontroli predmeta od dragocjenih metala	
4.	Predlog zakona o dopuni Zakona o tehničkim zahtjevima za proizvode i ocjenjivanju usaglašenosti	
5.	Predlog uredbe o zakonitom stavljanju proizvoda iz drugih zemalja na tržište	
6.	Predloga uredbe o izmjenama i dopunama Uredbe o notifikaciji tehničkih propisa, propisa o uslugama informatičkog društva i postupaka ocjene usaglašenosti	

2. TEMATSKI DIO

R.br.	Aktivnost	ROK
1.	Predlog akcionog plana za izvršavanje obaveza u Poglavlju 1	II kvartal
2.	Predlog izvještaja o ispunjenosti akcionog plana za izvršavanje obaveza iz članova 34-36 UFEU	

3.3. DIREKCIJA ZA ZAŠTITU POTROŠAČA

Direkcija za zaštitu potrošača će se fokusirati na potpuno usklađivanje potrošačkog zakonodavstva sa pravnom tekovinom Evropske unije u ovoj oblasti, pogotovo utvrđivanjem **Predloga Zakona o zaštiti potrošača**, kao sistemskog zakona. Usvajanje predloženog zakona ima ključnu ulogu u unapređenju položaja potrošača i modernizaciji pravila o zaštiti potrošača. Tako se po prvi put detaljno uređuju uslovi saobraznosti digitalnih sadržaja, digitalnih usluga i robe sa digitalnim elementima, i prava potrošača po tom osnovu, čime se odgovara potrebama savremenog tržišta, a pojačana je i zaštita od novih oblika nepoštenih

poslovnih praksi. Predlogom zakona jačaju se i kapaciteti za sprovođenje potrošačkog zakonodavstva zakonskim uređenjem Centralnog informacionog sistema za zaštitu potrošača kao i ovlaštenjem za kupovinu pod tajnim identitetom čime će se uticati i na suzbijanje sive ekonomije.

U ovoj godini donijeće se i novi **Nacionalni program zaštite potrošača 2025-2027** kojim će se definisati strateški i operativni ciljevi politike zaštite potrošača za predstojeći trogodišnji period. Predmetnim programom obezbijediće se kontinuitet u sprovođenju aktivnosti koje se tiču daljeg unapređenja pravnog okvira zaštite potrošača i njegovog sprovođenja, edukaciji i informisanju potrošača i ostalih aktera na tržištu i unaprjeđenju saradnje nosilaca zaštite potrošača.

Fokus rada Direkcije biće i na ispunjenju preporuka EK sa ciljem ispunjenja završnog mjerila u pregovaračkom poglavlju 28 u skladu sa Akcionim planom za ispunjenje preporuka iz Izvještaja Evropske komisije o Crnoj Gori za 2024. godinu i Izvještajem TAIEX ekspertske Misije o zaštiti potrošača u Crnoj Gori – Ispunjavanje završnog mjerila za Poglavlje 28. U tom smislu, pored pomenutog normativnog usklađivanja, aktivnosti će prevashodno biti usmjerene na osnaživanje uloge i djelotvornosti Savjeta za zaštitu potrošača, kao i na jačanju mehanizama vansudske zaštite potrošača, nastavku procesa obuke i edukacije i bližoj saradnji sa lokalnim samoupravama.

1. NORMATIVNI DIO

R. br.	Aktivnost	ROK
1.	Predlog zakona o zaštiti potrošača	IV kvartal

2. TEMATSKI DIO

R. br.	Aktivnost	ROK
1.	Završni izvještaj o realizaciji Nacionalnog programa zaštite potrošača 2022-2024	II kvartal
2.	Nacionalni program zaštite potrošača 2025-2027, sa Akcionim planom za realizaciju Nacionalnog programa zaštite potrošača za 2025. godinu	

3.4. DIREKCIJA ZA NORMATIVNE POSLOVE I MEĐUNARODNU SARADNJU U OBLASTI INTELEKTUALNE SVOJINE

Rad Direkcije za normativne poslove i međunarodnu saradnju u oblasti intelektualne svojine tokom 2025. godine biće primarno usmjeren na aktivnosti koje se odnose na saradnju sa međunarodnim i regionalnim organizacijama iz oblasti intelektualne svojine, kao i na praćenje njihovog rada. Najznačajnije aktivnosti odnosiće se na predsjedavanje Crne Gore CEFTA Potkomitetom za prava intelektualne svojine i zaključivanje Radnog sporazuma između Evropske patentne organizacije i Ministarstva ekonomskog razvoja Crne Gore o saradnji u pretraživanju, uz nastavak aktivnosti na unaprjeđenju saradnje sa Svjetskom organizacijom za intelektualnu svojinu, Evropskim zavodom za patente i Zavodom za intelektualnu svojinu Evropske unije. Pored navedenog, akcenat će biti i na ispunjavanju obaveza vezanih za pristupanje Crne Gore Evropskoj uniji, kao i na rukovođenje radom pregovaračke radne grupe za poglavlje 7 - Pravo intelektualne svojine i radom Koordinacionog tima za sprovođenje prava intelektualne svojine.

2. TEMATSKI DIO

R. br.	Aktivnost	ROK
1.	Radni sporazum između Evropske patentne organizacije i Ministarstva ekonomskog razvoja Crne Gore o saradnji u pretraživanju	III kvartal

3.5. DIREKCIJA ZA INTELEKTUALNU SVOJINU

Direkcija za intelektualnu svojinu, pored redovnih aktivnosti, planira da u okviru Tematskog dijela pripremi: Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za 2024. godinu, za sprovođenje Strategije intelektualne svojine Crne Gore za period 2023-2026, sa Akcionim planom za 2025. godinu.

1. TEMATSKI DIO

R.br.	Aktivnost	ROK
1.	Predlog akcionog plana za sprovođenje Strategije intelektualne svojine Crne Gore za period 2023- 2026, za 2025. godinu, sa Izvještajem o realizaciji za 2024. godinu	I kvartal

3.6. DIREKCIJA ZA TRŽIŠNU INSPEKCIJU

Tržišni inspektori saglasno Planu rada za 2025. godinu, po utvrđenoj dinamici rada, vršiće inspekcijski nadzor nad:

- primjenom propisa kojim se uređuje unutrašnja trgovina, uslovi i oblici vršenja trgovine i zaštita od nelojalne konkurencije;
- primjenom propisa kojim se uređuju uslovi za obavljanje zanatske djelatnosti i druga pitanja od značaja za zanatsku djelatnost;
- primjenom propisa kojim se uređuje zaštita prava potrošača pri kupovini i drugim oblicima prometa proizvoda na tržištu, a naročito: zaštita ekonomskih interesa, pravna zaštita i druga pitanja od značaja za zaštitu potrošača;
- primjenom propisa kojim se štite prava intelektualne svojine;
- primjenom propisa kojim se uređuje opšti zahtjev bezbjednosti, kriterijumi bezbjednosti koje moraju da ispunjavaju proizvodi koji se isporučuju na tržište, obaveze proizvođača i distributera i način informisanja i razmjene informacija o opasnim proizvodima i rizicima koje ti proizvodi predstavljaju za potrošače i druge krajnje korisnike; i
- primjenom drugih propisa iz nadležnosti tržišne inspekcije.

Tržišna inspekcija sprovodi nadzor nad primjenom sljedećih zakona: Zakon o unutrašnjoj trgovini, Zakon o zanatstvu, Zakon o zaštiti potrošača, Zakon o potrošačkim kreditima, Zakon o nadzoru proizvoda na tržištu, Zakon o opštoj bezbjednosti proizvoda, Zakon o tehničkim zahtjevima za proizvode i ocjenjivanju usaglašenosti, Zakon o efikasnom korišćenju energije, Zakon o građevinskim proizvodima, Zakon o autorskom i srodnim pravima, Zakon o žigu, Zakon o patentima, Zakon o pravnoj zaštiti industrijskog dizajna, Zakon o oznakama geografskog porijekla, Zakon o zaštiti topografija poluprovodnika, Zakon o kinematografiji, Zakon o optičkim diskovima, Zakon o duvanu, Zakon o ograničavanju upotrebe duvanskih proizvoda, Zakon o metrologiji, Zakon o kontroli predmeta od dragocjenih metala, Zakon o energetici, Zakon o lijekovima, Zakon o zaštiti stanovništva od zaraznih bolesti, Zakon o bezbjednosti saobraćaja na putevima, Zakon o upravljanju otpadom, Zakon o privremenim mjerama za ograničavanje cijena proizvoda od posebnog značaja za život i zdravlje ljudi, i dr. zakonima, kao i podzakonskih akata donesenih na osnovu zakona nad kojim inspekcijski nadzor vrši tržišna inspekcija.

Inspektor vrši inspekcijski nadzor u cilju ostvarivanja i zaštite javnog interesa, kao i interesa pravnih i fizičkih lica kada je to u skladu sa javnim interesom. Postupak inspekcijskog nadzora se pokreće i vodi po službenoj dužnosti.

Pored planiranih inspekcijskih nadzora za 2025. godinu Direkcija za tržišnu inspekciju će, u skladu sa članom 10 Zakona o tržišnoj inspekciji („Sl.list CG“, br. 53/11), vršiti i inspekcijske nadzore po inicijativama za pokretanje inspekcijskog nadzora. Kako je inspekcijski nadzor srazmjeran procijenjenom riziku, tok i brzina postupanja inspektora po inicijativi zavisice od procijenjenog stepena rizika, tako da prednost ima viši stepen rizika. Tržišna inspekcija će postupati i po pisanim zahtjevima za zaštitu prava intelektualne svojine podnesenim od strane nosioca prava ili lica koje ima njegovo ovlašćenje za podnošenje zahtjeva na osnovu opštih pravila o zastupanju.

Radi postizanja većeg nivoa ujednačenosti u postupanju inspektora pri vršenju inspekcijskog nadzora, što je sadržano i u Planu integriteta Direkcije za tržišnu inspekciju, planira se redovna rotacija inspektora, kako na terenu na koji je inspektor raspoređen (u opštinama gdje

rade dva i više inspektora podijeljeni su tereni na kojim su raspoređeni inspektori i planira se rotacija inspektora na terenu svakih dva mjeseca), tako i redovna razmjena inspektora unutar Odsjeka poslova (Odsjek poslova za centralno područje, Odsjek poslova za južno područje i Odsjek poslova za sjeverno područje) i/ili razmjena inspektora između Odsjeka poslova, a sve po nalogu glavne tržišne inspektorke.

Pojačani nadzor za vrijeme turističkih sezona (ljetna turistička sezona i zimska turistička sezona) sprovodiće se organizovano u okviru posebnih planova o pojačanom nadzoru u vrijeme turističke sezone.

Nadzor u oblasti bezbjednosti neprehrambenih proizvoda sa aspekta usaglašenosti proizvoda sa propisanim zahtjevima sprovodiće se u skladu sa Opštim programom nadzora proizvoda na tržištu, kao i po informacijama o opasnim proizvodima na tržištu EU (RAPEX sistem), regiona i Crne Gore.

Direkcija za tržišnu inspekciju je kontakt tačka nacionalnog sistema za razmjenu informacija o opasnim proizvodima, kao i Regionalne mreže za razmjenu informacija o opasnim proizvodima koji predstavljaju rizik.

O nebezbednim i neusaglašenim proizvodima javnost se može informisati putem linka: <https://transparency.cefta.int/>.

4.DIREKTORAT ZA MEĐUNARODNU SARADNJU, EVROPSKE INTEGRACIJE I IMPLEMENTACIJU EU FONDOVA

4.1. DIREKCIJA ZA SPOLJNU TRGOVINU I ANALIZE

4.1.1. Odsjek za saradnju sa međunarodnim trgovinskim organizacijama i spoljno-trgovinske analize

Odsjek je zadužen da u koordinaciji sa nadležnim resorima, prati implementaciju međunarodno preuzetih obaveza u okviru **Svjetske trgovinske organizacije (STO)**, s akcentom na izradu značajnog broja notifikacija/izvještaja koje proizilaze iz relevantnih STO sporazuma, ali i druge STO pravne tekovine. Takođe, značajno je pomenuti i pregovore/inicijative u okviru Organizacije, ovo posebno imajući u vidu da je STO jedina trgovinska organizacija koja definiše međunarodno prepoznata trgovinska pravila u oblasti pristupa tržištu roba, usluga i trgovinskih prava intelektualne svojine, kao i da se kontinuirano vode pregovori u cilju definisanja novih/modernijih pravila. Crna Gora je u obavezi da svoje trgovinske politike bazira na pravilima STO-a. Ova obaveza se ne odnosi samo na Crnu Goru, već i na sve njene članice, pa tako i na EU. U skladu sa navedenim, pomenuto podrazumijeva koordinaciju aktivnosti koje se odnose na STO i praćenje implementacije obaveza, ali i izvještavanje po ovom pitanju.

U kontekstu Zajedničke trgovinske politike EU, a vezano za **sporazume o slobodnoj trgovini (FTA)**, Odsjek je zadužen za implementaciju, ali i pregovore u dijelu pristupa tržištu roba. Pa tako značajno je pomenuti **Regionalnu konvenciju o Pan-Euro-Mediteranskim preferencijalnim pravilima porijekla (PEM Konvencija)**. U kontekstu izmjena PEM Konvencije, na sastanku Zajedničkog komiteta PEM Konvencije usvojena je izmijenjena Konvencija. S tim u vezi, Vlada je 5. decembra 2024. usvojila *Predlog zakona o potvrđivanju Odluke broj 1/2023 Zajedničkog komiteta Regionalne konvencije o Pan-Euro-Mediteranskim preferencijalnim pravilima porijekla od 7. decembra 2023. godine o izmjeni Regionalne konvencije o Pan-Euro-Mediteranskim preferencijalnim pravilima porijekla*. Slijedi skupštinska procedura. Vezano za izmijenjenu PEM Konvenciju, a kako sve PEM Ugovorne strane nijesu bile u mogućnosti da otpočnu primjenu izmijenjene PEM Konvencije (od 1. januara 2025), sve Ugovorne strane PEM Zajedničkog komiteta (između ostalih EU i CG) su 12. decembra 2024. usvojile dvije odluke (Odluka br. 1/2024 i Odluka br. 2/2024). Iste su objavljene u službenim listovima EU serije L, br.16 i br.17 od 9. januara 2025. Zbog kratkog vremenskog perioda od

objavljivanja u Službenom listu EU (9. januar 2025), u odnosu na dogovorene rokove za implementaciju, a zbog postojanja značajnog ekonomskog interesa i ispunjenja obaveza iz pregovaračkog procesa, Vlada je zaključkom broj: 10-053/25-260/3 od 30. januara 2025. prihvatila pomenute odluke. Takođe, nakon usvajanja i objavljivanja *Zakona o potvrđivanju Odluke broj 1/2023 Zajedničkog komiteta Regionalne konvencije o Pan-Euro-Mediterranskim preferencijalnim pravilima porijekla od 7. decembra 2023. godine o izmjeni Regionalne konvencije o Pan-Euro-Mediterranskim preferencijalnim pravilima porijekla* (trenutno u skupštinskoj proceduri) u Službenom listu Crne Gore – Međunarodni ugovori, Odsjek će pripremiti *Predlog zakona kojim se potvrđuju Odluke br. 1/2024 i 2/2024 Zajedničkog komiteta Regionalne konvencije o Pan-Euro-Mediterranskim preferencijalnim pravilima porijekla od 12. decembra 2024. o izmjeni Odluke br. 1/2023*. Dinamika po ovom pitanju zavisi od skupštinske procedure tj. usvajanja navedenog Zakona, a kao osnovni preduslov za dalje aktivnosti u ovom dijelu. U toku je i pregovarački proces u cilju izmjene **Sporazuma o slobodnoj trgovini s Ukrajinom**, u dijelu pravila porijekla i metode administrativne saradnje i slijede odgovarajuće nacionalne procedure, a koje će otpočeti u II Q 2025. U odnosu na aktuelni proces izmjena **Sporazuma o slobodnoj trgovini s R. Turskom**, u toku su pregovori, i dinamika zavisi od daljeg toka procesa, i značajan broj aktivnosti u ovom dijelu se očekuje tokom 2025.

Vezano za **poglavlje 30 – Vanjski odnosi**, a kojim koordinira Ministarstvo, u odnosu na završno mjerilo značajno je napomenuti da, iako je poglavlje privremeno zatvoreno, Crna Gora ima obavezu da aktivno radi na daljem usklađivanju: legislative sa pravnom tekovinom EU, svojih politika prema trećim zemljama i pozicija u međunarodnim organizacijama (s politikom i pozicijama koje je usvojila EU), kao i međunarodnih sporazuma, ali jačanju administrativnih kapaciteta, a kako bi se danom pristupanja EU osigurala puna primjena i sprovođenje EU Acquis-a. U pitanju je kontinuirana aktivnost Odsjeka, ali i Pregovaračke radne grupe za poglavlje 30.

U skladu sa svim gore navedenim, Odsjek je zadužen za sljedeće:

R.br.	Aktivnost	ROK
1.	Koordinacija aktivnosti koje se odnose na STO i praćenje implementacije obaveza, ali i izvještavanje po ovom pitanju – kontinuiran proces	Kontinuirano
2.	Predlog zakona o potvrđivanju Odluke broj 1/2023 Zajedničkog komiteta Regionalne konvencije o Pan-Euro-Mediterranskim preferencijalnim pravilima porijekla od 7. decembra 2023. godine o izmjeni Regionalne konvencije o Pan-Euro-Mediterranskim	Slijedi skupštinska procedura
3.	Aktivnosti na izmjeni Sporazuma o slobodnoj trgovini s Ukrajinom	Dinamika realizacije obaveza zavisiće od obiju strana
4.	Aktivnosti na izmjeni Sporazuma o slobodnoj trgovini sa R. Turskom	Dinamika realizacije obaveza zavisiće od pregovaračkog procesa
5.	Program pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji 2025-2026 (PPCG) – Izrada (završena) i koordinacija aktivnosti u okviru PRG za PP 30, kao i praćenje realizacije aktivnosti utvrđenih PPCG-om za ovo pregovaračko poglavlje	I - IV 2025. (praćenje realizacije obaveza) iz PP 30
6.	U cilju održavanja sastanka Odbora za stabilizaciju i pridruživanje (u dijelu koji se odnosi na Podobor za trgovinu, industriju, carine i poreze) pripremljen je materijal/odgovoriti na pitanja EK - tačka Trgovina (PP 30).	Održan sastanak 18. II 2025.
7.	Izvještavanje u odnosu na Akcioni plan za ispunjenje preporuka iz izvještaja EK o Crnoj Gori 2024. Izrada i koordinacija svih aktivnosti na nivou PRG 30 u kontekstu I i II priloga Izvještaju EK za PP 30 za 2025.	Otpočeto sa aktivnostima
8.	Vezano za sastanak Podobora za trgovinu, industriju, carine i poreze (TCIP) aktivnosti u dijelu izrade materijala koji se odnosi na PP 30, tačka Trgovina	II Q 2025.
9.	Koordinacione aktivnosti i vođenje PRG za PP 30, kroz održavanje plenarnih i tematskih sjednica i rad na međuresornoj koordinaciji aktivnosti unutar oblasti na nivou poglavlja, izrada dokumenata, izvještavanje i dr. – kontinuirano. Takođe, treba imati u vidu obaveze dostavljanja informacija u kontekstu Klastera 6 – kontinuirano	Kontinuirano

4.1.2. Odsjek za režim spoljne trgovine kontrolisanom robom

Tokom 2025. godine rad navedenog Odsjeka biće primarno usmjeren na koontinuirane obaveze izdavanja dozvola/vođenja upravnog postupka, ali i pripremi značajanog broja izvještaja, iz nadležnosti Odsjeka. Takođe, u odnosu na zakonodavni okvir, rad Odsjeka biće primarno usmjeren na izradu:

Predloga zakona o proizvodnji naoružanja i vojne opreme: Imajući u vidu da su u pitanju veće izmjene koje nijesu mogle da budu u formi izmjena i dopuna aktuelnog Zakona, a kako bi se nastavilo sa daljom procedurom za donošenje u toku je priprema novog Nacrta. Nakon finalizovanja teksta Zakona isti će biti poslat na mišljenje nadležnim resorima. Obaveza je već definisana PRV za 2025. za IV Q 2025.

Predloga Odluke o utvrđivanju nacionalne kontrolne liste naoružanja i vojne opreme - Navedena Odluka donosi se na osnovu člana 4 Zakona o spoljnoj trgovini naoružanjem i vojnom opremom, a podsjećanja radi posljednja Odluka donijeta na sjednici od 8. februara 2024. (objavljena u „Sl. listu Crne Gore“ br. 022/24 od 15.03.2024). Istom su prenešene odredbe Direktive Zajedničke liste vojne opreme EU br. 2023/C 72/02 od 21. februara 2022, a koju je Savjet usvojio 20. februara 2023. S obzirom da se Lista vojne opreme EU kontinuirano ažurira, nakon dobijanja novog paketa celexa biće razmotrena potreba donošenja novog Predloga Odluke o utvrđivanju nacionalne kontrolne liste naoružanja i vojne opreme.

Predlog odluke o izmjenama i dopunama Odluke o kontrolnoj listi za izvoz i uvoz robe za 2025. godinu – Ministarstvo će započeti postupak izrade Predloga odluke o izmjenama i dopunama Odluke o kontrolnoj listi za izvoz i uvoz robe za 2025. Važeća Odluka objavljena je u Službenom listu - „Sl. list CG“ br. 55 od 1. VI 2023.

1. NORMATIVNI DIO

R.br.	Aktivnost	ROK
1.	Predlog zakona o proizvodnji naoružanja i vojne opreme	IV kvartal

2. TEMATSKI DIO

R.br.	Aktivnost	ROK
1.	Vođenje upravnih postupaka u kontekstu zakonodavnog okvira iz nadležnosti Odsjeka	Kontinuirano
2.	Priprema značajanog broja izvještaja u odnosu na nadležnost Odsjeka	Kontinuirano

4.2.DIREKCIJA ZA MEĐUNARODNU EKONOMSKU SARADNJU I EU INTEGRACIJE

Aktivnosti Direkcije će u 2025. godini biti usmjerenje na nastavak saradnje sa međunarodnim ekonomskim organizacijama (RCC, OECD, UNCTAD, Svjetska banka, i druge), koordinaciji aktivnosti u vezi implementacije investicione i trgovinske komponente Akcionog plana za zajedničko regionalno tržište (CRM 2) 2025-2028, nastavak aktivnosti u okviru procesa saradnje u Jugoistočnoj Evropi i implementacije Strategije SEE 2020-2030, kao i na koordinaciju tehničke saradnje sa Japanskom agencijom za međunarodnu saradnju (JICA) koja se odnosi na implementaciju projekata u saradnji sa nadležnim ministarstvima i agencijama i organizovanju seminara. Tokom 2025. godine će se nastaviti aktivnosti u okviru implementacije sporazuma o ekonomskoj saradnji i MoU, i to kroz organizaciju mješovitih komisija za ekonomsku saradnju i Ekonomskog dijaloga između Crne Gore i SAD. Planiran je nastavak aktivnosti na uspostavljanju mehanizma za skrining investicija, u saradnji sa američkim CLDP-om, o čemu će Vlada biti upoznata kroz Informaciju o važnosti uspostavljanja mehanizma skrininga stranih direktnih investicija u Crnoj Gori, ali i sa

Svjetskom bankom koja će pružiti tehničko-ekspertsku podršku Vladi Crne Gore za analizu regulatornog okvira za investicije u Crnoj Gori.

U kontekstu implementacija obaveza po osnovu CEFTA Sporazuma, u 2025. godini je planirano usvajanje Zakona o ratifikaciji Dodatnog protokola 7 o rešavanju sporova, kao i kontinuirano praćenje obaveza koje proizilaze iz članstva u ovom Sporazumu.

Direkcija će u 2025. godini nastaviti da kontinuirano prati realizaciju aktivnosti iz PPCG i Izveštaja EK o CG za 2024. a koje se odnose na izradu izveštaja o realizaciji PPCG-a za 2024. godinu, analizu prema ocjeni ispunjenosti i stepenu spremnosti za PP u nadležnosti MER -a, kao i koordinaciju ocjene relevantnosti novog paketa pravne tekovine Evropske unije (celexi) za pregovaračka poglavlja iz nadležnosti MER-a. U okviru pregovaračkog poglavlja 3-pravo osnivanje preduzeća i sloboda pružanja usluga, pored aktivnosti na ispunjavanju završnih mjerila planirana je i izrada Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o uslugama.

NORMATIVNI DIO

Rb.		ROK
1.	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o uslugama	II kvartal
2.	Predlog zakona o potvrđivanju Dodatnog protokola 7 o rješavanju sporova Sporazuma o izmjeni i pristupanju Centralnoevropskom sporazumu o slobodnoj trgovini	IV kvartal

2.TEMATSKI DIO

R.br.		ROK
1.	Informaciju o važnosti razvijanja nacionalnog mehanizma za skrining investicija u Crnoj Gori	I kvartal
2.	Predlog platforme za učešće crnogorske delegacije na sastanku Pododbora za trgovinu, industriju, carine i poreze	II kvartal
3.	Predlog platforme za učešće crnogorske delegacije na sastanku Pododbora za unutrašnje tržište i konkurenciju	

4.3. DIREKCIJA ZA JEDINSTVENU KONTAKT TAČKU ZA USLUGE (JKT)

Tokom 2025.godine rad navedene direkcije biće primarno usmjeren na aktivnosti, u vezi sa izradom:

- **Ažuriranje JKT-a u kontekstu zakonodavnih i podzakonskih promjena** u cilju obezbjeđivanja uslova za pouzdane i lako dostupne informacije o regulatornim zahtjevima na JKT-u. Najveći izazov u pogledu JKT-a odnosi se na pravovremeno ažuriranje sektorskih informacija. MER nema nadležnost da ažurira informacije koje su u nadležnosti drugih resora, zbog čega je važno da službenici Direkcija za JKT aktivno pratite proces pripreme ili izmjene postojećih propisa koji regulišu uslužne djelatnosti, u cilju proaktivnog koordiniranja u vezi ažuriranja informacija na JKT u saradnji sa nadležnim organima. U skladu sa obavezama definisanim PPCG-om u 2025. godini potrebno je pratiti i nakon usvajanja (u saradnji sa nadležnim organima) ažurirati informacije na JKT shodno izmjenama koje su u 2025. godini planirane za više od 10 zakona¹ kojima se definiše preko 20 uslužnih djelatnosti.
- **Ažuriranje liste usluga** je jedna od prioritetnih i najzahtjevnijih aktivnosti Direkcije i ista podrazumijeva revidiranje postojeće liste usluga iz 2018. godine koja sadrži pregled 292

¹ Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zanatstvu (planiran za II Q 2025), Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o načinu vođenja i sadržini registra lica koja se bave zanatskom djelatnošću (planiran za IV Q 2025), Odluka o utvrđivanju zanata, djelatnosti, sličnih zanata i liste jednostavnih i složenih zanata (planiran za IV Q 2025), Zakon o morskom ribarstvu (planiran za II Q 2025), Zakon o turizmu i ugostiteljstvu (planiran za I Q 2025), Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o efikasnom korišćenju energije (IV Q 2025), Odluka o utvrđivanju Liste regulisanih profesija (II Q 2025), Zakon o zdravstvenoj zaštiti (II Q 2025), Zakon o veterinarstvu (planiran za IV Q 2024 – kasni), Zakon o privrednim društvima (II Q 2025), Zakon o računovodstvu (II Q 2025), Zakon o registraciji privrednih i drugih subjekata (II Q 2025), Pravilnik o postupku registracije, bližoj sadržini i načinu vođenja Centralnog registra privrednih subjekata (III Q 2025), Pravilnik o određivanju kriterijuma i visini naknade za registraciju privrednih subjekata u Centralnom registru privrednih subjekata (III Q 2025).

usluge. Cilj aktivnosti je izrada sveobuhvatne liste koja podrazumijeva: naziv usluge (u skladu sa važećom zakonskom definicijom), nadležnu instituciju, zakonodvni okvir i kontakt osobu. Za sprovođenje ove aktivnosti potrebno detaljno proučiti preko 100 zakona i podzakonskih akata. Za ovu aktivnost obezbijeđena je podrška posredstvom projekta „Povećanje kapaciteta institucija za harmonizaciju i implementaciju pravne tekovine EU u području konkurentnosti i inovacija“ (IPA/2022/433-729). Planirani rok za finalizaciju je II kvartal 2025.

- **Povećanje prepoznatljivosti i pristupačnosti Jedinствене kontakt tačke (JKT) unutar privatnog sektora** osiguraće da privrednici prepoznaju vrijednost i prednosti JKT-a kao centralnog mjesta za bržu, jednostavniju i pristupačniju komunikaciju sa administracijom, čime se unaprijeđuje i stvara konkurentnije poslovno okruženje. Tokom 2025. godine radićemo na povezivanju JKT-a sa poslovnim zajednicama i organizacijama, kako bismo posredstvom mreže poslovnih organizacija i komora efikasnije prenosili informacije privrednicima o prednostima i mogućnostima JKT-a, olakšavajući pristup regulatornim informacijama i pojednostavljenjima koje JKT po prvi put uvodi u Crnoj Gori.
- **Unaprijeđenje administrativnih kapaciteta za efikasno funkcionisanje JKT u skladu sa EU praksom** podrazumijeva kontinuirane obuke za efikasno funkcionisanje JKT u skladu sa EU praksom. Posredstvom projekta „Povećanje kapaciteta institucija za harmonizaciju i implementaciju pravne tekovine EU u području konkurentnosti i inovacija“ (IPA/2022/433-729) biće obezbijeđena institucionalna podrška za dodatne obuke za novi Radni tim za JKT i IMI u dijelu primjene Direktive o uslugama, implementaciju već uspostavljenog sistema JKT-a, optimizaciju internih procedura i tehnoloških rješenja koji će omogućiti JKT da se razvija u skladu sa potrebama korisnika i evropskih smjernica. Na ovaj način Ministarstvo će u saradnji sa ostalim resorima dugoročno doprinijeti boljoj usklađenosti sa zakonodavstvom EU u sektoru usluga kroz: (i) jačanje institucionalne efikasnosti i (ii) eliminisanje nepotrebnih birokratskih prepreka smanjenjem vremena obrade zahtjeva.

4. 4. DIREKCIJA ZA PROGRAMIRANJE I IMPLEMENTACIJU EU FONDOVA

Upravljanje pretpristupnim fondovima Evropske unije podrazumijeva planiranje, sprovođenje i praćenje realizacije programa/projekata u oblasti konkurentnosti privrede i inovacija, kao i drugih oblasti u nadležnosti Ministarstva ekonomskog razvoja koje se finansiraju iz fondova Evropske unije i ostalih međunarodnih izvora finansiranja. S tim u vezi, upravljanje IPA projektima podrazumijeva sprovođenje postupka ugovaranja, tj. pripremu tenderske dokumentacije, učešće u evaluacionim postupcima, kao i kontinuirano nadgledanje napretka sprovođenja projekata u smislu redovne komunikacije sa projektnim timovima i ekspertima, korisničkim institucijama, Delegacijom EU, relevantnim sektorima u Ministarstvu finansija i Ministarstvu evropskih poslova, provjere izvještaja o napretku projekata, radnih lista eksperata o realizovanim obavezama i ostale aktivnosti predviđene IPA Priručnikom o procedurama i Praktičnim vodičem za nabavke i grantove za spoljne aktivnosti Evropske unije (PRAG). Tokom 2025. godine, nastaviće planiranje i implementacija akcija u okviru IPA III, kao i redovne aktivnosti praćenja napretka realizacije projekata u okviru IPA II (7 grantova, jedan ugovor o nabavci opreme i dva ugovora o uslugama). Dodatno, Direkcija implementira dva projekta prekogranične saradnje SA Skills i B-VISA 2030 koji se finansiraju iz programa prekogranične saradnje South Adriatic 2021-2027. S tim u vezi, u nastavku je presjek planiranih aktivnosti za 2025. godinu:

Koordinacija i praćenje implementacije projekata koji se finansiraju iz Instrumenta pretpristupne podrške IPA II za sektor Konkurentnost i inovacije:

- Koordinacija i praćenje implementacije ugovora o uslugama Napredne usluge razvoja poslovanja za jačanje kapaciteta MSP - IPA 2020 (konsultativni sastanci, sastanci Upravnog odbora, provjera radnih lista eksperata, provjera zahtjeva za angažovanje kratkoročnih eksperata);

- Koordinacija i praćenje implementacije 7 projekata u okviru Grant šeme: Podrška implementaciji Strategije pametne specijalizacije (S3) kroz projekte IPA 2020 (provjera/unapređenje završnih izvještaja o implementaciji grantova, učešće na provjerama na licu mjesta (OTSV);
- Koordinacija i praćenje implementacije ugovora o uslugama Pružanje horizontalne podrške i jačanje kapaciteta institucija za harmonizaciju i implementaciju zakonodavstva u oblasti Konkurentnost i inovacije (konsultativni sastanci, sastanci Upravnog odobora, provjera radnih lista eksperata, provjera zahtjeva za angažovanje kratkoročnih eksperata).

Programiranje i praćenje napretka ugovaranja i implementacije projekata u okviru sektora Konkurentnost i inkluzivni rast IPA III 2021-2027:

- Aktivnosti usaglašavanja / unapređenja akcionog dokumenta sa prijedlogom novog projekta u okviru IPA III sektora Konkurentnost i inkluzivni rast (IPA 2025 - 2027);
- Praćenje implementacije projekata u okviru Instrumenta EU Reform Facility IPA 2021;
- Koordinacija aktivnosti pripreme i sprovođenja Reformske agende za Plan rasta za Zapadni Balkan 2024-2027 (učešće na redovnim sastancima Koordinacionog tijela, dostavljanje informacija o napretku realizacije koraka u nadležnosti Ministarstva ekonomskog razvoja).

Sprovođenje obaveznih horizontalnih IPA procedura:

- Priprema i dostavljanje Godišnjeg izvještaja o implementaciji IPA projekata NIPAK kancelariji (Ministarstvo evropskih poslova);
- Priprema i dostavljanje kvartalnih izvještaja o implementaciji IPA projekata NIPAK kancelariji (Ministarstvo evropskih poslova);
- Redovno ažuriranje dokumentacije u okviru MoP (Manual of Procedures) – Priručnik o procedurama za funkcionisanje IPA strukture;
- Priprema dokumentacije i izdavanje Godišnje izjave o upravljanju Ministarstvu finansija (Nacionalni službenik za ovjeravanje - NAO).

Učešće u planiranju i sprovođenju projekata prekogranične saradnje:

- Implementacija projekta prekogranične saradnje SA Skills (South Adriatic IPA 2021-2027).
- Polugodišnje izvještavanje o napretku implementacije projekta SA Skills;
- Sprovođenje tenderskih procedura u skladu sa Planom nabavki u okviru projekta SA Skills;
- Implementacija projekta prekogranične saradnje B-VISA 2030 (South Adriatic IPA 2021-2027);
- Polugodišnje i završno izvještavanje o napretku implementacije projekta B-VISA 2030.
- Sprovođenje tenderskih procedura u skladu sa Planom nabavki u okviru projekta B-VISA 2030;
- Učešće u radu zajedničkih odbora za nadgledanje / radnih grupa u okviru programa prekogranične saradnje Crna Gora-Albanija, Crna Gora-Kosovo, Srbija-Crna Gora i Bosna i Hercegovina-Crna Gora, Italija-Albanija-Crna Gora, Hrvatska-Bosna i Hercegovina-Crna Gora, EUSAIR (Strategija Evropske unije za Jadransko-jonski region).

4.5.DIREKCIJA ZA SVJETSKJE IZLOŽBE I NACIONALNU PROMOCIJU

Svjetska izložba Expo 2025 Osaka: Ključne aktivnosti koje će se odvijati tokom 2025. godine u najvećoj mjeri biće posvećene pripremama i realizaciji učešća Crne Gore na Svjetskoj izložbi Expo 2025 Osaka, koja će se održati u Osaki, Japan, od 13. aprila do 13. oktobra 2025. godine. U toku 2025. godine, biće završene sve pripremne aktivnosti, uključujući izradu glavnog projekta i adaptaciji paviljona u skladu sa konceptom i sadržajem postavke izložbe u nacionalnom paviljonu Crne Gore, kroz sprovedeni postupak javne nabavke za Stavljjanje u funkciju postavke izložbe u nacionalnom paviljonu Crne Gore na Svjetskoj izložbi Expo 2025 Osaka. Pripremljen je program predstavljanja Crne Gore na ovoj prestižnoj izložbi, uz prezentaciju investicionih i turističkih potencijala, u saradnji sa Organizacionim odborom i relevantnim institucijama. Jedan od ključnih događaja u organizaciji Crne Gore na Expo 2025 biće Nacionalni dan Crne Gore, koji će biti obilježen 26. maja 2025. godine. Ovaj događaj

podrazumijeva organizaciju kompletnog programa predstavljanja države, uz prisustvo najviših zvaničnika Crne Gore i Japana. Planiran je kulturni performans koji će prikazati Crnu Goru u najboljem svjetlu, kao i prikazivanje svih njenih potencijala, uspostavljanje saradnje sa Japanom i drugim državama učesnicama. Takođe, tokom 2025. godine, između ostalog, biće organizovan Poslovni forum u saradnji sa Privrednom komorom Crne Gore, predstavljanje turističkih potencijala u saradnji sa Nacionalnom turističkom organizacijom Crne Gore, kao i forum o značaju ekološke države u saradnji sa Fondacijom Petrović – Njegoš. Paviljon Crne Gore biće svakodnevno otvoren za posjetioce tokom šestomjesečnog trajanja izložbe, gdje će lica angažovana za rad u paviljonu predstavljati državu i organizovati različite događaje, kako na Expo sajtu, tako i u saradnji sa drugim državama učesnicama.

Specijalizovana izložba Expo 2027 Beograd: Vlada Crne Gore je usvojila Informaciju o učešću Crne Gore na Specijalizovanoj izložbi Expo 2027 Beograd koja će se održati u periodu od 15. maja do 15. avgusta 2027. godine u Beogradu, Srbija, pod glavnom temom „Igra za čovječanstvo: sport i muzika za sve“. Ministarstvo ekonomskog razvoja je zaduženo da koordinira sve projekte aktivnosti vezane za učešće Crne Gore na ovoj izložbi, te će se kroz dalji razvoj projekta i saradnje raditi na pripremi plana učešća i ostalih aktivnosti.

1. TEMATSKI DIO

R.br.	Aktivnost	ROK
1.	Završni izvještaj o realizovanim aktivnostima na projektu učešća Crne Gore na Svjetskoj izložbi Expo 2025 Osaka	I kvartal

5. DIREKTORAT ZA ELEKTRONSKE KOMUNIKACIJE, POŠTANSKU DJELATNOST I RADIO SPEKTAR

5.1. DIREKCIJA ZA ELEKTRONSKE KOMUNIKACIJE I RADIO-SPEKTAR

Tokom 2025. godine rad navedene direkcije biće primarno usmjeren na aktivnosti, u vezi sa izradom sljedećih akata:

Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o elektronskim komunikacijama

Novi Zakon o elektronskim komunikacijama donešen je 10. oktobra 2024. godine ("Službeni list Crne Gore", br. 100/24 od 18.10.2024.). U cilju daljeg usklađivanja sa pravnom tekovinom Evropske unije potrebno je izvršiti izmjene i dopune Zakon o elektronskim komunikacijama u dijelu prenošenja NIS 2 Direktive EU, članovi 26, 27 i 28, zatim u dijelu bezbjednosti elektronskih komunikacionih mreža potrebno je obezbijediti pravni osnov za implementaciju 5G Toolbox-a, kao izvršiti izmjene člana 137. Rok za donošenje ovog akta je IV kvartal 2025. godine

Donošenje propisa za sprovođenje Zakona o elektronskim komunikacijama ("Službeni list Crne Gore", br. 100/24 od 18.10.2024.), shodno članu 222 zakona, donijeće se u roku od godinu dana od dana stupanja na snagu ovog zakona.

Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o digitalnoj radio-difuziji

Medijskom strategijom 2023-2027 sa Akcionim planom za period 2023-2024, predviđeno je donošenje Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o digitalnoj radio difuziji za IV kvartal 2024. godine, u cilju omogućavanja realizacije projekta Digitalnog radija i stvaranja uslova za implementaciju prvog nacionalnog multipleksa za T-DAB+ tehnologiju.

Predlog odluke o planu namjene radio-frekvencijskog spektra - U skladu sa članom 57 stav 4 Zakona o elektronskim komunikacijama Vlada donosi Odluku o Planu namjene radio-frekvencijskog spektra. Planom namjene radio-frekvencijskog spektra u Crnoj Gori se

harmonizuje namjena i uslovi korišćenja radio-frekvencija na nacionalnom nivou sa odgovarajućim međunarodnim propisima, radi obezbjeđivanja uslova za rad radiokomunikacionih sistema, radio stanica i drugih uređaja koji koriste radio-frekvencije bez pojave štetne interferencije. U Planu namjene će biti implementirane sve odluke donešene na Svjetskoj konferenciji o radiokomunikacijama iz 2023. godine (WRC-23), prema Finalnim dokumentima konferencije WRC-23, u dijelu namjene i korišćenja radio-frekvencijskih opsega u Regionu 1, kao i sve relevantne odluke i preporuke Komiteta za elektronske komunikacije Evropske konferencije administracija za poštu i telekomunikacije (CEPT ECC) odobrene do dana njegovog donošenja.

1. NORMATIVNI DIO

R.br.	Aktivnost	ROK
1.	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o elektronskim komunikacijama	IV kvartal
2.	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o digitalnoj radio-difuziji	
3.	Predlog odluke o planu namjene radio-frekvencijskog spektra	II kvartal
4.	Donošenje propisa za sprovođenje Zakona o elektronskim komunikacijama	IV kvartal

2. TEMATSKI DIO

R.br.	Aktivnost	ROK
1.	Izveštaj o razvoju tržišta elektronskih komunikacija	I kvartal

5.2. DIREKCIJA ZA ŠIROKOPOJASNI PRISTUP INTERNETU

Razvoj digitalne infrastrukture za korisnike Zapadnog Balkana predstavlja vodeći plan za Ekonomski i investicioni plan Evropske unije, i nacionalni strateški planovi koji se tiču digitalnih ciljeva u potpunosti su u skladu s ciljevima Digitalne agende EU 2030 i dio su Višegodišnjeg akcionog plana (MAP-REA), kao dio 'Regionalnog ekonomskog područja. Brzi razvoj informaciono komunikacionih tehnologija (IKT) krajem prošlog i početkom ovog vijeka, te ogroman uticaj koji je IKT ostvario na privredu i društvo u cjelini, u praksi je dokazao da širokopojasni pristup predstavlja nužni preduslov za korišćenje IKT-a i osiguranje kompetitivne pozicije u savremenom globalizovanom i digitalizovanom društvu. Osim toga, razvoj IKT-a posljednjih godina rezultira i velikim promjenama u svim sektorima privrede, ostvarujući tzv. pozitivni disruptivni uticaj i čineći IKT polugom koja značajno mijenja i unapređuje te sektore, razvijajući ih u novim smjerovima koji su determinisani primjenom IKT-a. U tom smislu, u Direkciji za širokopojasni pristup internetu se razvija projekat "Razvoj infrastrukture za širokopojasni pristup internetu" koji obuhvata aktivnosti na obezbjeđivanju izgradnje adekvatne infrastrukture za brz i bezbjedan internet svim domaćinstvima, preduzećima, obrazovnim i zdravstvenim ustanovama u cilju podrške digitalnoj transformaciji društva i privrede. Projekat obuhvata ruralna područja u cijeloj Crnoj Gori, a može se vezati sa drugim srodnim projektima iz oblasti zdravstva i prosvjete koji imaju za cilj korišćenje brzog interneta za svoje sisteme.

U okviru projekta izvršena je procjena trenutnog stanja u Crnoj Gori i planovi telekomunikacionih operatera za postavljanje infrastrukture.

Kao jedan od ključnih preduslova ovog projekta, jeste proces mapiranja postojeće elektronske komunikacione infrastrukture i mreža na cijeloj teritoriji Crne Gore. Na osnovu sprovedenog procesa mapiranja identifikovane su, tzv. „bije le zone“ (zone u kojima ni jedan operator mobilnih komunikacija nije prisutan i ne planira u naredne tri godine), tzv. „sive zone“ (zone u

kojima je barem jedan operator prisutan) i „crne zone”(zone u kojima je prisutno više operatora (urbane sredine). U okviru projekta, kao posebna aktivnost, izvršilo se ispitivanje potencijala tržišta da eliminiše postojeći infrastrukturni jaz u ovim zonama. Za područja u kojima se ne identifikuje postojanje komercijalnog interesa za investiranje od strane učesnika na tržištu(operatora), planom su predložene mjere i aktivnosti u pravcu podsticanja razvoja mreža.

Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o korišćenju fizičke infrastrukture za postavljanje elektronskih komunikacionih mreža velikih brzina - Reformskom agendom Crne Gore 2024-2027 za instrument EU za Reforme i rast predviđeno je usaglašavanje Zakona o korišćenju fizičke infrastrukture za postavljanje elektronskih komunikacionih mreža velikih brzina sa Gigabitnim infrastrukturnim aktom koji je Evropska komisija usvojila 11. maja 2024. godine. Ovim zakonom se propisuje način korišćenja fizičke infrastrukture za postavljanje elektronskih komunikacionih mreža velikih brzina, zajedničko korišćenje i koordinirana izgradnja fizičke infrastrukture, radi smanjenja troškova, kao i druga pitanja od značaja za korišćenje fizičke infrastrukture za postavljanje elektronskih komunikacionih mreža velikih brzina; obaveze u dijelu prikupljanja i objavljivanja podataka o pristupu, zajedničkom korišćenju i koordiniranoj izgradnji fizičke infrastrukture; nadležni organ i postupak za rješavanje sporova; vršenje nadzora nad ovim zakonom i druga pitanja od značaja za smanjenje troškova i postavljanje elektronskih komunikacionih mreža velikih brzina.

Predlog akcionog plana za sprovođenje Strategije za razvoj 5G mobilnih komunikacionih mreža u Crnoj Gori 2023-2027 za 2023. i 2024. godinu, sa Izvještajem o realizaciji Akcionog plana za 2023. i 2024. godinu - Izvještajem će se prikazati rezultati aktivnosti iz Akcionog plana za sprovođenje Strategije za razvoj 5G mobilnih komunikacionih mreža u Crnoj Gori 2023-2027 za 2023. i 2024. godinu, dok će se akcionim planom za 2025-2026. godinu nastaviti sa otklanjanjem prepreka za nesmetan razvoj 5G mobilnih komunikacionih mreža u Crnoj Gori.

1.NORMATIVNI DIO

R.br.	Aktivnost	ROK
1.	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o korišćenju fizičke infrastrukture za postavljanje elektronskih komunikacionih mreža velikih brzina	IV kvartal

2.TEMATSKI DIO

R.br.	Aktivnost	ROK
1.	Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za 2023-2024. godinu i Akcioni plan 2025- 2026 Strategije za razvoj 5G mobilnih komunikacionih mreža u Crnoj Gori 2023-2027	II kvartal

5.3. DIREKCIJA ZA POŠTANSKU DJELATNOST

Direkcija za poštansku djelatnost obavlja poslove koji se odnose na: pripremu tekstova nacrti i predloga zakona kao i propisa koji se donose na osnovu zakona u oblasti poštanske djelatnosti; obezbjeđivanje sprovođenja utvrđene politike iz oblasti poštanske djelatnosti; učestvovanje u radu međunarodnih organizacija u oblasti poštanske djelatnosti; praćenje stanja i funkcionisanja poštanskog sistema i predlaganje mjera za njegov dalji razvoj; određivanje opštih uslova za obavljanje poštanskih usluga; propisivanje nomenklature poštanskih usluga; propisivanje uslova i načina izdavanja poštanskih maraka; određivanje visine naknade za dobijanje licenci i rješenja o ispunjenosti uslova za obavljanje poštanskih usluga; preduzimanje aktivnosti i mjera koje se odnose na poštansku djelatnost; obavljanje drugih poslova iz djelokruga rada Direkcije u skladu sa zakonom i drugim propisim.

Tokom 2025.godine rad navede direkcije biće primarno usmjeren na aktivnosti, u vezi sa izradom sljedećih akata:

Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o poštanskim uslugama - Izmjenama zakona će se unaprijediti mogućnosti za saradnju između relevantnih učesnika na tržištu, unaprijediti se zaštita korisnika poštanskih usluga i izvršiti se usklađivanju regulative sa potrebom implementacije Uredbe o prekograničnoj dostavi paketa.

Izveštaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije razvoja poštanske djelatnosti u Crnoj Gori za period 2024-2028, za 2024. godinu - Izveštajem će se prikazati rezultati aktivnosti iz Akcionog plana za sprovođenje Strategije razvoja poštanske djelatnosti u Crnoj Gori za 2024. godinu.

1.NORMATIVNI DIO

R.br.	Aktivnost	ROK
1.	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o poštanskim uslugama	IV kvartal

2.TEMATSKI DIO

R.br.	Aktivnost	ROK
1.	Izveštaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije razvoja poštanske djelatnosti u Crnoj Gori za period 2024-2028, za 2024. godinu	II kvartal